
Sun Simiao – život nesmrtelného : Abstrakt

Tato práce zpracovává tradiční vnímání významného tangského lékaře a alchymisty Sun Simiaa 孫思

 邈 (581-682), které zkoumá skrze jeho životopis z taoistické sbírky hagiografií Xuxianzhuan  續仙傳z 

desátého  století.  Rozbor  životopisu  zahajuje  analýza  nejstarších  pramenů  k  Sun  Simiaovu 

životopisu, která navazuje na práci N. Sivina, kterou celkově zpřehledňuje, v některých místech 

doplňuje a podrobuje kritickému přezkoumání. 

V samotném rozboru životopisu se pak práce zaměřuje na archetypální kategorie, ke kterým byl 

Sun  Simiao  přiřazován,  tj.  učenci  v  ústraní,  mistři  metod  a  technik  a  nesmrtelní.  Nejdříve 

je srovnávána  struktura  Sunova  životopisu  s  běžnou  strukturou  biografií  příkladných  úředníků. 

U zkoumaných kategorií  jsou  poté  vybírány jednotlivé  pasáže,  které  odpovídají  dané  kategorii, 

a na nich je dále zkoumáno, do jaké míry odráží Sun Simiaův životopis spíše obecnější vnímání 

dané kategorie než skutečný život Sun Simiaa, nebo alespoň to, co o něm z dostupných pramenů 

víme. Na závěr opouští práce Sunovi životopisy a rozšiřuje téma o stručný nástin dalšího vývoje 

jeho role a vnímání v rámci taoismu.

Klíčová slova: Čína (dynastie Tang), hagiografie, poustevnictví, taoismus, nesmrtelní, intelektu-ální 

život, myšlení čínské


